

INFORMAȚII PERSONALE **Constantin Alexie-Cotan-Bodolan**

 Bucuresti (România)



Sexul Masculin | Data nașterii [redacted] Naționalitatea română



PROFILUL PERSONAL Absolvent al Academiei de Studii Economice din București, Facultatea de Management, specializarea Științe administrative - Administrație Publică.
Experiență antreprenorială, de afaceri, vânzări, marketing, publicitate în mediul privat ~ 10 ani.
Experiență în administrația publică locală și centrală ~ 11 ani.
Experiență în proiecte cu finanțări externe nerambursabile, fonduri europene - POR, POCA, POIM, Programe de cooperare transfrontalieră, Granturi SEE, Granturi Norvegiene, Programul de Cooperare Româno-Elvețian, Programul Orizont 2020.~2 ani.
Manager al unor proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile implementate la Garda Națională de Mediu și la Primăria Municipiului București.~2 ani.
Experiență în domeniul guvernancei corporative și administrarea participațiilor statului în societățile pe acțiuni din portofoliul Ministerul Economiei, Antreprenoratului și Turismului ~7 ani.
Certificări: Manager de proiect, Expert achiziții publice, Formator.

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

08/2018 - prezent

Consilier superior/Șef Serviciu/Director
Ministerul Economiei, Antreprenoratului și Turismului (MEAT)
Ministerul Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri
Ministerul Turismului

Guvernanță corporativă, administrarea participațiilor statului în societățile pe acțiuni din portofoliul Ministerul Economiei, Antreprenoratului și Turismului

Participare la ședințele AGA, monitorizarea activității societăților pe acțiuni din portofoliu, realizarea de analize de business, fundamentarea deciziilor acționarului majoritar - statul român.

Membru în consiliul de administrație la societăți din portofoliul ministerului: CNIT SA, GERMISARA SA, ROMAERO SA, UPS DRAGOMIREȘTI SA, UA MORENI SA, METROM SA

Tipul sau sectorul de activitate MEAT - Direcția Administrarea Participațiilor Statului

03/2018–08/2018 **Expert principal****Institutul Național de Administrație, București (România)**

Organizarea și desfășurarea programelor de perfecționare profesională pentru grupurile-țintă strategice, stabilite în condițiile legii; programe de perfecționare care vizează tematici precum: politici publice, elaborarea reglementărilor, resurse umane, management financiar, audit intern, management de proiect, relații internaționale, achiziții publice, managementul calității, etică și integritate, urbanism, administrare aplicații IT&C, etc.;

Realizarea de analize, rapoarte, proiecte și publicații în domeniul administrației publice.

Tipul sau sectorul de activitate INA - Institutul Național de Administrație

2016–2018 **Expert Principal****Primăria Municipiului București, București (România)**

Expert monitorizare proiect în cadrul UIP - „Amenajare circuit turistic pe Lacurile Floreasca și Tei” finanțat prin POR 2007-2013;

Expert tehnic monitorizare proiecte în cadrul UIP - „Reabilitare, restaurare și conservare Observator Astronomic Vasile Urseanu”, „Consolidare, restaurare și conservare Casa Cesianu”, „Reabilitare și consolidare Muzeul Nicolae Minovici”, „Consolidare, restaurare și conservare Arcul de Triumf” finanțate prin POR 2007-2013;

Ofițer calitate în cadrul UIP - „Reabilitarea zonelor urbane cu deficiențe majore în sistemul de

canalizare și alimentare cu apă al Municipiului București - inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent - sectoarele 1 și 6” finanțat prin Banca Mondială;

Manager proiect în cadrul UIP - Life+ ADB - Anti dust solutions Bucharest finanțat prin Programul LIFE+ 2013 - pilonul Politică și guvernare în materie de mediu;

Tipul sau sectorul de activitate PMB - Direcția Generală Dezvoltare și Investiții / Directia Management Proiecte și Finanțări Externe Monitorizare proiecte cu finanțare externă / Biroul Management Proiecte cu Finanțare Internațională

2014–2016 **Consilier contractual IA**

Garda Națională de Mediu - Comisariatul General, București (România)

Coordonator al activității de implementare proiecte cu finanțare externă; Manager proiecte europene;

Manager proiect în cadrul UIP - “Monitorizarea în comun a riscurilor pentru situații de urgență în zona transfrontalieră a Dunării” finanțat prin Programul de Cooperare transfrontalieră România-Bulgaria;

Manager proiect în cadrul UIP - “Cresterea capacității Gărzii Naționale de Mediu de a aplica strategia și legislația UE privind deșeurile periculoase și substanțele chimice” finanțat prin EEA Grants Ro 04- “Reducerea substantelor periculoase”;

Expert monitorizare in cadrul UIP - “Dezvoltarea metodologiei de stabilire a coridoarelor ecologice si instruirea administratorilor de arii protejate pentru o mai buna gestionare a acestora” finantat prin EEA Grants RO 02- “Biodiversitate și Servicii ale Ecosistemelor”;

Tipul sau sectorul de activitate Garda Națională de Mediu - Comisariatul General, București

2008–2014 **Director vânzări**

Konektica Advertising SRL, București (România)

Administrarea și dezvoltarea protofoliului de clienți, vânzări spațiu media (presă, radio,tv, web), design grafic, pre-press, fotografie;

Project management pentru campanii de promovare și publicitate;

Promovare și publicitate pentru proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile;

Tipul sau sectorul de activitate Antreprenariat, afaceri, vânzări, marketing, publicitate în mediul privat

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

2017 **Formator**

Certificat absolvire acreditat CNFPA, Bucuresti (România)

2014 **Manager proiect**

Certificat absolvire acreditat CNFPA, Bucuresti (România)

2012 **Expert achiziții publice**

Certificat absolvire acreditat CNFPA

1998–2002 **Diploma Licență**

Academia de Studii Economice București, Facultatea de Management, Bucuresti (România)

Management, Specializarea Științe administrative – Administrație Publică

1996–1998 **Diploma Bacalaureat**

Grup scolar industrial constructii montaj, Tg-Jiu (România)

COMPETENȚE PERSONALE

Limba(i) maternă(e) română

Alte limbi străine cunoscute

	ÎNȚELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
Engleză	C1	C1	C1	C1	C1

Certificat British Council

Niveluri: A1 și A2: Utilizator elementar - B1 și B2: Utilizator independent - C1 și C2: Utilizator experimentat
 Cadrul european comun de referință pentru limbi străine

Competențe de comunicare

Bune abilități de comunicare dobândite în urma unei experiențe îndelungate în sectorul privat, în vânzări și publicitate;

Bune abilitati de relaționare interumană ca rezultat al muncii în echipă și coordonării echipelor implicate în implementarea proiectelor europene;

Competențe organizaționale/manageriale

Coordonare și conducere - 10 ani experiență în mediul public și privat;
 Leadership;
 Flexibilitate în gândire;
 Integritate profesională;
 Corectitudine și fidelitate;
 Capacitate de adaptare;
 Asumarea responsabilităților;
 Aptitudine și dorința de perfecționare profesională continuă;
 Spirit de observație;
 Receptivitate crescută la solicitările profesionale;
 Capacitate de lucru în echipă;
 Capacitatea de mobilizare personală pentru realizarea sarcinilor primite cu respectarea termenelor trasate;

Competențe dobândite la locul de muncă

Strategii și tehnici de vânzări;
 Design grafic, pre-press, fotografie;
 Project management pentru campanii de promovare și publicitate;
 Media planning, consultanță în advertising;
 Marketing – concepere și implementare campanii (marketing direct; online/web, marketingul serviciilor, marketingul de produs și mărfuri, marketing industrial, e-mail marketing);
 Management de proiect – realizare și gestionare planuri media și bugete pentru un portofoliu amplu de clienți în advertising;
 Management de proiect – implementare proiecte cu finanțare europeană;
 Competențe privind implementarea proiectelor finanțate din fonduri europene și alte fonduri nerambursabile;

Cunoștiințe avansate privind legislația și programele de finanțare ale Uniunii Europene și altor state partenere UE

Experiență în domeniul guvernancei corporative privind reprezentarea intereselor statului român în societățile pe acțiuni din domeniul industriei naționale de apărare, domeniul resurselor minerale, domeniul turismului, etc. la care statul are calitatea de unic acționar, acționar majoritar sau la care deține pachet de control.

Analiza de business, analiza bugetelor anuale de venituri și cheltuieli, analiza situațiilor anuale financiare, planificare/resstructurare.

Cunoștiințe avansate în legislația ce reglementează guvernancea corporativă, legea societăților, legislația în domeniul privatizării, organizarea și funcționarea Bursei de Valori, Autorității de Supraveghere Financiară, alte regulamente și legi în materie.

Cunoștiințe avansate în legislația insolvenței.

Procesarea informației	Comunicare	Creare de conținut	Securitate	Rezolvarea de probleme
Utilizator experimentat	Utilizator experimentat	Utilizator experimentat	Utilizator experimentat	Utilizator independent

Competențele digitale - Grilă de auto-evaluare**Certificat digital ECDL****Microsoft Office: Word, Excel, PowerPoint, Outlook Express**

Grafică: Adobe Photoshop, Adobe Illustrator, Adobe Indesign, Corel Draw, Adobe Acrobat Professional
Service calculatoare (hardware și software)

Operare prese și imprimante de tipar digital, Utilaje tipografice de finisare